



Zastępca Prezydenta Miasta Szczecin

**Anna Szotkowska**

pl. Armii Krajowej 1, 70-456 Szczecin  
tel. + 4891 42 45 050, fax +4891 42 21 129  
aszotkow@um.szczecin.pl • www.szczecin.eu

Szczecin, 2019-08-08

**Pan  
Przemysław Słowik  
Radny Rady Miasta Szczecin**

**Nasz znak:** WOŚr.-S-0003.11.2019.KTM

**Dotyczy:** interpelacji w sprawie utrzymania i rozwoju terenów zieleni w granicach Miasta Szczecin (nr 810)

*Szanowny Panie Radny*

odpowiadając na Pana interpelację uprzejmie informuję, że obecnie trwają prace zmierzające do opracowania standardów rozwoju i utrzymania terenów zieleni w mieście.

Opracowanie dokumentu ma na celu uporządkowane i jednolite zagospodarowanie zielonych przestrzeni miejskich. Zostaną w nim przedstawione rozwiązania zalecane dla jednostek prowadzących bieżące utrzymanie i eksploatację zieleni w mieście, a także dla nowych inwestycji realizowanych na terenie miasta Szczecin. W przypadku zagadnień wymagających wiedzy szczegółowej jak np. zakładanie coraz bardziej popularnych łąk kwietnych, zapraszani będą do współpracy eksperci z danej dziedziny, również ze środowisk naukowych. Głównym dążeniem standardów jest osiągnięcie wysokiej jakości bieżącego utrzymania i rozwoju zieleni, wprowadzenia spójności estetycznej oraz poprawy komfortu życia mieszkańców.

Odnosząc się do kwestii związanych z liczbą wydanych decyzji zezwalających na usunięcie drzew i krzewów w latach 2015-2019 informuję, co następuje:

Lata 2015 – 2019 obejmowały łącznie 4003 zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów oraz 265 decyzji odmawiających zezwolenia. Odmowy obejmowały 562 szt. wartościowych dendrologicznie drzew i krzewów.

W ramach procesów inwestycyjnych w wyżej wymienionym okresie, do usunięcia zakwalifikowano 6082 szt. drzew i 5026 szt. krzewów, a ramach rekompensaty za usunięte drzewa i krzewy, w sposób uporządkowany wprowadzono towarzyszącą zabudowę zieleni urządzonej. Łącznie posadzono 6107 szt. drzew i 2922 szt. krzewów.

Przyczyną usunięcia zieleni była jej bezpośrednia kolizja z projektowanymi inwestycjami, realizowanymi na gruntach przeznaczonych w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego miasta na cele przedsięwzięć służących rozwojowi aglomeracji miejskiej. Usunięta w procesach inwestycyjnych zieleni, najczęściej miała charakter spontaniczny, nieuporządkowany i pochodziła z sukcesji naturalnej. Drzewostan wyrósł w sposób

chaotyczny w miejscach niewłaściwych i nie nosił znamion wartościowej zieleni urządzonej o wysokich wartościach estetycznych i przyrodniczych.

Inną poważną przyczyną usunięcia drzew i krzewów była konieczność zapewnienia bezpieczeństwa ruchu kolejowego. Zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów obejmowały kolejno:

- w 2015 roku – 580 szt. drzew
- w 2016 roku – 556 szt. drzew
- w 2017 roku – 3244 szt. drzew i 500 szt. krzewów
- w 2018 roku – 1630 szt. drzew i 1300 szt. krzewów
- w 2019 roku – 1870 szt. drzew.

W tym przypadku zgodnie z ustawą z dnia 28 marca 2003r. o transporcie kolejowym nie ma możliwości prawnych do wprowadzenia nasadzeń zastępczych. Usytuowanie budowli, budynków, drzew i krzewów oraz wykonywanie robót ziemnych w sąsiedztwie linii kolejowych, bocznic kolejowych i przejazdów kolejowych może mieć miejsce w odległości niezakłócającej ich eksploatacji, działania urządzeń związanych z prowadzeniem ruchu kolejowego, a także niepowodującej zagrożenia bezpieczeństwa ruchu kolejowego. Odległość ta zgodnie z przepisami wyżej przywoływanej ustawy wynosi 15 m od osi skrajnego toru. Jest to pas bezpieczeństwa, który musi pozostać wolny od jakichkolwiek przeszkód.

W odniesieniu do osób fizycznych, w tym wspólnot i spółdzielni mieszkaniowych, zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów obejmowały kolejno:

- w 2015 roku – 1659 szt. drzew i 1684 szt. krzewów
- w 2016 roku – 3552 szt. drzew i 835 szt. krzewów
- w 2017 roku – 1881 szt. drzew i 324 szt. krzewów
- w 2018 roku – 2326 szt. drzew i 145 szt. krzewów
- w 2019 roku – 861 szt. drzew.

W tym przypadku najczęściej podawaną i uzasadnioną dla udzielenia zezwolenia przyczyną usunięcia drzew i krzewów był ich zły stan zdrowotny, całkowite obumarcie, brak odpowiednich warunków dla prawidłowego wzrostu i rozwoju roślin oraz zagrożenie bezpieczeństwa ludzi i mienia w istniejących obiektach budowlanych (np. zabudowa mieszkaniowa).

W przeważającej części powyżej wskazanej grupy czynników, zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów, dotyczyły przydomowych, już zaaranżowanych ogrodów, najczęściej z wysokim wskaźnikiem zazielenienia.

Wobec powyższego, uwzględniając również brak miejsca i sposób zagospodarowania ogrodu w większości przypadków odstąpiono od obowiązku wykonania nowych nasadzeń.

Niemniej pragnę nadmienić, że w zamian za usuniętą zielenią, zobowiązano wnioskodawców do posadzenia łącznie na terenach posesji prywatnych 3031 szt. drzew oraz 6992 szt. krzewów.

Jednocześnie wskazuję, że wnioski w sprawie udzielenia zezwolenia na usunięcie drzew i krzewów, każdorazowo rozpatrywane są indywidualnie, a podstawą prawną do wydania lub odmowy udzielania zezwolenia stanowi ustawa o ochronie przyrody.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami powyższej ustawy liczba nasadzeń zastępczych, w przypadku ich wprowadzenia, nie może być mniejsza od liczby usuwanych drzew i krzewów. Wskazane rozwiązania ustawowe są nadrzędne i w pełni wystarczające do

regulacji przez organ gminy liczby wprowadzanych nasadzeń kompensacyjnych na etapie wydania decyzji administracyjnej.

Wydanie zezwolenie na usunięcie drzew i krzewów poprzedzone jest wizją lokalną w terenie. Podczas oględzin, przeprowadzanych przez merytorycznie przygotowanych pracowników Wydziału Ochrony Środowiska, dokonuje się oceny stanu zdrowotnego drzew i krzewów, z uwzględnieniem ich wartości przyrodniczej i kulturowej, weryfikuje się zasadność usunięcia zieleni oraz przeprowadzana jest analiza stopnia zazielenienia i zabudowy terenu pod kątem możliwości wprowadzenia nasadzeń uzupełniających. Po potwierdzeniu takiej możliwości, podmiot który otrzymał zezwolenie na usunięcie zieleni, zobowiązany jest do dokonania nasadzeń zastępczych, często w liczbie większej od usuwanych drzew i krzewów.

Wysoki stopień udziału powierzchni zielonych na terenach posesji prywatnych wskazuje na aktywność i świadomość ekologiczną coraz większej liczby mieszkańców. Mieszkańcy, oprócz zakładania własnych ogródków, posiadają możliwość podejmowania szerszych inicjatyw proekologicznych, poprzez wprowadzanie w strukturę miasta kolejnych drzew i krzewów, za pośrednictwem rad osiedlowych.

Przykładem aktywności społeczności lokalnych jest popularna akcja „Platan”, w ramach której, między innymi rady osiedlowe reprezentujące mieszkańców danej dzielnicy, proponowały miejsca do nowych nasadzeń, następnie realizowanych przez Miasto. W ciągu ostatniego sezonu wegetacyjnego tj. od wiosny 2018r. do wiosny 2019r., w ramach „Platana” przybyło w mieście 3067 szt. drzew i ponad 10 000 szt. krzewów, co stanowi dodatkową rekompensatę za uszczuplenie zasobów zieleni.

Na poziomie pracy Rad Osiedli możliwe byłoby również zorganizowanie lokalnych „banków sadzonek” na zasadzie wymiany roślin między zainteresowanymi mieszkańcami.

2

*Anna Szotkowska*

Zastępca Prezydenta Miasta

Anna Szotkowska